
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  45 /2022 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI LOCALI NON AVENTI 

FINALITA’ DI LUCRO PER L’ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’ SOCIALI, 

CULTURALI, RICREATIVE E SPORTIVE ORGANIZZATE NELL’ ANNO 2021. 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE , addì QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 11,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO 
 

X - 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

          
 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.45/2022 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI LOCALI NON AVENTI 

FINALITA’ DI LUCRO PER L’ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’ SOCIALI, CULTURALI, 

RICREATIVE E SPORTIVE ORGANIZZATE NELL’ANNO 2021. 

 

 

                                                             LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO della relazione illustrativa del Sindaco il quale rileva l'opportunità di 

concedere a favore delle Associazioni Locali non aventi finalità di lucro contributi per 

l’organizzazione di attività sociali, culturali e ricreative  svoltesi nell’anno 2021; 

 

VISTE le istanze  formulate dalle summenzionate Associazioni Locali  finalizzate   alla 

richiesta  di contributi a parziale copertura delle spese che le stesse hanno sostenuto per 

l’organizzazione di attività e manifestazioni di carattere sociale, culturale, ricreativo e 

sportivo per l’anno 2021; 

 

RITENUTA l’assoluta validità delle iniziative in oggetto che assolvono ad importanti 

finalità d’interesse pubblico e costituiscono, altresì, un importante momento di 

aggregazione sociale per la collettività locale; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n.33 del 27.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

veniva adottato, ai sensi del disposto dell'art. 12 L.241/90 e s.m.i., apposito Regolamento 

disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed altri ausili finanziari; 

 

RILEVATO che la Commissione Consultiva prevista dall'art.4 del summenzionato 

Regolamento   e nominata con Deliberazione C.C. n.26 del 16.07.2014, esecutiva ai sensi 

legge, ha, nella seduta in data 02 Luglio u.s. espresso parere favorevole all’erogazione dei 

contributi in argomento; 

 

EVIDENZIATO che le Associazioni beneficiarie dei summenzionati contributi, non 

aventi finalità di lucro, sono idonee a perseguire le finalità istituzionali di questo Ente, sia 

sotto il profilo dei fini pubblici perseguiti, che per quanto afferisce la rispondenza delle 

modalità in concreto adottate per il raggiungimento delle finalità sociali (sussidiarietà 

orizzontale)    

 

RICHIAMATO il Decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in 

materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone 

colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.”, convertito in legge 96/2017, in 

particolare all’articolo 21 bis, rubricato “Semplificazioni”, che dispone quanto di seguito:  

“1. Per l’anno 2021, ai comuni e alle loro forme associative che hanno approvato 

il rendiconto 2021 entro il 30 aprile 2022 e che hanno rispettato nell’anno 

precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’articolo 9 della legge 

24 dicembre 2012, n. 243, non si applicano le limitazioni e i vincoli di cui:  



a) all’articolo 6, commi 7, 8, fatta eccezione delle spese per mostre, 9 e 13, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 luglio 2010, n. 122;  

b) all’articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”.   

 

RICHIAMATI i pareri della Corte dei Conti Sezione Regionale per la Lombardia sul 

delicato tema delle attività contributive degli enti locali in favore di enti ed associazioni, al 

fine di promuovere l’immagine dell’Amministrazione e sostenere iniziative benefiche, 

manifestazioni, eventi culturali di varia natura etc. ed, in particolare, i pareri 1075/2010, 

1076/2010, 218/2014 e 248/2014, nonché Corte dei Conti Puglia n. 163/2010, Sezione 

Liguria 7/2011 e 23/2013 ed infine, Corte dei Conti Piemonte n. 46/2011, ove viene 

perimetrato il limite ed il divieto di concessione di contributi, con alcune possibilità 

operative per gli Enti che devono operare tenendo conto delle norme di contenimento della 

spesa pubblica; 

 

RILEVATO CHE il Comune di FRUGAROLO ha approvato il rendiconto di gestione 

anno 2021 con Delibera di Giunta n.21 del 09.04.2022 ( entro la data del 30.04.2022), con 

deliberazione di C.C. n. 13 del 28.04.2022, esecutiva  ed ha rispettato i limiti imposti dal 

pareggio di bilancio; 

 

RITENUTA l’opportunità di erogare i sotto indicati contributi relativamente all’anno 

2021 ed evidenziato che gli stessi non soggiacciono ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 

D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per 

sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in quanto come 

definitivamente chiarito dalla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la 

Lombardia con pareri nn.. 1075/2010 e 333/2014, trattasi di sostegno economico ad  

attività rientranti nelle finalità istituzionali di questo Comune ed esercitate dalle indicate  

Associazioni in via sussidiaria, non consistente in una forma di promozione 

dell’immagine di questa Amministrazione; 

                                                                                                 Anno 2021 

  

 - PRO – LOCO    FRUGAROLO              €    1.200,00         

-  A.S.D.POLISPORTIVA   FRUGAROLESE         €.   1.200,00         

 - S.M.S UNIONE  FRUGAROLESE              €.  1.200,00         

- SOCIETA’ BOCCIOFILA FRUGAROLESE                  €.  1.200,00  

-“AMICI DEL CAPANNO”      €.  1.200,00         

 

                                                                        -----------   

                                             €.    6.000,00       

PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI €.  6.000,00 

 

 



PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e 

del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla Regolarità Tecnica-Contabile   del 

presente provvedimento  ex art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di erogare, per le motivazioni indicate nella parte espositiva che qui si intendono 

integralmente riportate, alle Associazioni Locali non aventi scopo di lucro sotto 

indicate   contributi di carattere economico a parziale copertura delle spese che le 

stesse hanno sostenuto per l’organizzazione di attività e manifestazioni di carattere 

sociale, culturale, ricreativo e sportivo per l’anno 2021: 

 

                                                                                              Anno 2021 

  

 - PRO – LOCO    FRUGAROLO              €    1.200,00         

-  A.S.D.POLISPORTIVA   FRUGAROLESE         €.   1.200,00         

 - S.M.S UNIONE  FRUGAROLESE              €.  1.200,00         

- SOCIETA’ BOCCIOFILA FRUGAROLESE                  €.  1.200,00  

-“AMICI DEL CAPANNO”      €.  1.200,00         

 

                                                                   ----------------   

                                             €.    6.000,00       

PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI €.  6.000,00 

 

 

 

2) di evidenziare che la concessione dei summenzionati benefici economici non soggiace 

ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010, che prevede il 

divieto di spese per sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, per le 

modifiche introdotte dal D.lgs 50-2017 e anche, in subordine, per l’interpretazione 

giurisprudenziale fornita da varie sezioni regionali della Corte dei Conti come citate in 

narrativa della presente deliberazione; 

                                                                                                 

3) Di imputare l’importo complessivo di €. 6.000,00 (Euro seimila) alla missione 

06.01.1.04 gestione competenza, del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2022 , 

demandando al competente Responsabile del Servizio l’adozione del successivo impegno 

di spesa ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

 

4) di dichiarare la presente, con separata votazione e sempre ad unanimità di voti, 

immediatamente eseguibile ex art. 134 co. 4 D. Lgs. 267/2000. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.45/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO : CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI LOCALI NON 

AVENTI FINALITA’ DI LUCRO PER L’ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’ SOCIALI, 

CULTURALI, RICREATIVE E SPORTIVE ORGANIZZATE NELL’ANNO 2021. 

 

 

==================================================================== 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Valerii Dott. Stefano 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Bellini Dott. Simona 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì   04.07.2022 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi   04.07.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al                      

19.07.2022  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì . 04.07.2022 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 04.07.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 



 


